



Alumina do Norte do Brasil S.A.

CNPJ Nº 05.848.387/0001-54

www.alunorte.net



**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
EM MILHARES DE REAIS, EXCETO LUCRO POR AÇÕES**

	Trimestres (não auditados)					Acumulado		Notas	Trimestres (não auditados)					Acumulado	
	4T09	3T09	4T08	2009	2008	4T09	3T09		4T08	2009	2008				
Receita bruta															
Venda de produtos	748.266	713.045	1.052.897	2.792.332	3.129.486										
Outras vendas de produtos e serviços	529	1.976	1.503	7.788	6.918										
	748.795	715.021	1.054.400	2.800.120	3.136.404										
Impostos sobre vendas e outras deduções	(10.301)	(14.108)	(20.604)	(48.562)	(78.682)										
Receita operacional líquida	738.494	700.913	1.033.796	2.751.558	3.057.722										
Custo dos produtos vendidos e serviços	(618.566)	(659.268)	(754.073)	(2.717.179)	(2.296.044)										
Resultado Bruto	119.928	41.645	279.723	34.379	761.678										
(Despesas) Receitas operacionais															
Com vendas e comerciais	17 (7.071)	(7.441)	(16.530)	(27.374)	(33.210)										
Gerais e administrativas	17 (20.248)	(16.476)	(19.555)	(70.139)	(72.423)										
Honorários dos administradores	17 (190)	(192)	(179)	(1.046)	(1.070)										
Operação de <i>hedge accounting</i> - líquidas	17 2.874	45.745	2.874	(34.296)											
Outras	17 (6.336)	(2.352)	(13.200)	(3.004)	(17.481)										
	(30.971)	(26.461)	(3.719)	(98.689)	(158.480)										
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	88.957	15.184	276.004	(64.310)	603.198										
Resultado financeiro															
Despesas financeiras	18 (6.670)	(8.806)	(26.379)	(46.649)	(58.954)										
Receitas financeiras	18 736	940	6.562	6.989	16.749										
Operação de derivativos de alumínio - líquidas	18 (34.131)		68.442	(34.131)	71.955										
Variações monetárias e cambiais - líquidas	18 34.226	143.716	(321.554)	506.449	(354.813)										
	(5.839)	135.850	(272.929)	432.658	(325.063)										
Outras receitas (e despesas)	7		(12)	7	6										
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	83.125	151.034	3.063	368.355	278.141										
Imposto de Renda e Contribuição Social															
Do exercício	9 (c) (39.580)	(51.127)	11.519	(135.095)	(38.302)										
Diferido	718	(195)	1.248	(657)	1.337										
	(38.862)	(51.322)	12.767	(135.752)	(36.965)										
Lucro líquido do período/exercício	44.263	99.712	15.830	232.603	241.176										
Lucro líquido por ação	0,02	0,04	0,01	0,10	0,10										

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EM MILHARES DE REAIS**

	Reserva de capital					Reserva de lucros			
	Capital social realizado	Ágio na emissão de ações	Subvenção AFRMM	Ajustes de avaliação patrimonial	Incentivos fiscais	Legal	Expansão/ investimentos	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2007	2.967.165	28.020	11.236	53.161	153.135	72.279	1.007.401	(125.951)	4.166.446
Realização de reserva:									
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações			(605)					605	
<i>Hedge accounting</i>				(53.161)					(53.161)
Lucro líquido do exercício								241.176	241.176
Destinação dos lucros:									
Reserva de incentivo fiscal					44.453			(44.453)	
Reserva legal						12.059		(12.059)	
Dividendos propostos								(14.829)	(14.829)
Reserva de lucros para expansão/investimento							44.489	(44.489)	
Em 31 de dezembro de 2008	2.967.165	28.020	10.631		197.588	84.338	1.051.890		4.339.632
Realização de reserva:									
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações			(605)					605	
Lucro líquido do exercício								232.603	232.603
Destinação dos lucros:									
Reserva legal						11.630		(11.630)	
Dividendos propostos								(55.395)	(55.395)
Reserva de lucros para expansão/investimento							166.183	(166.183)	
Em 31 de dezembro de 2009	2.967.165	28.020	10.026		197.588	95.968	1.218.073		4.516.840

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.